## NOTES

[1] Cfr. B.C. Bazan, G. Fransen, J.-F. Wippel, *Les questions quodlibétiques dans les facultés de théologie, de droit et de médecine*, Turnhout 1985.

[2] Cfr. wolfgang H. Pflieger, «Dialog-», in *Europäische Enzyklopädie zu Philosophie und Wissenschaften*, I (Meiner Verlag) Hamburg 1990, 568-570.

[3] Si veda p. es. i capitoli 73 e 74 di S.C.G. II, dove sono discusse le posizioni noetiche di Averroè e di Avicenna.

[4] In I Posi. Analyt., l. 22. Il testo greco si trova nelle Anal. Post., I, c. 12, 78a12

[5] S.T. I-II, 5, 4: «Non habet amaritudinem conversano illius» (Sap. 8, 16).

[6] I-II 65, 5: «Haec autem societas hominis ad Deum, quae est quaedam familiaris conversatio cum ipso, inchoatur quidem in praesenti per gratiam, perficietur autem in futuro per gloriam.» Cfr S.C.G. IV 22: «Conversatio autem hominis ad Deum est per contemplationem».

[7] I-II 101, 4.

[8] In II Sent., d. 11, q. 2, a. 3: «Signum expressivum interioris conceptus».

[9] Ibid. e S.C.G. III, c. 153. Cfr. InII Sent., d. 11, q. 2 -Utrum accrescat eis aliqua cogno- to per mutuam locutionem».

[10] In Isaiam, e. 36.

[11] De dilectione Dei et proximi

[12] In III Sent., d. 33, q. 3, a. 2; S.C.G. I, c. 91: «Amicorum proprium est mutua praesentia et convieni et collocutionibus gaudere».

[13] In Job, e. 16.

[14] In I Ethic., l. 16: “...collocutiones hominum ad invicem..., in quibus continue versatur vita humana”.

[15] In IV Ethic., l. 16: «...ut scilicet homo dicat et audiat qualia oportet et sicut oportet. Et tamen in talibus multum differi dicere et audire. Multa enim aliquis homo decenter audit quae non decenter diceret».

[16] Expositio in Boetii De Trinitate, q. 2, a. 4.

[17] S.C.G. IV, c. 60: “Perfectio autem spirituali roboris in hoc proprie consistit, quod homo fidera Christi confiteri audeat coram quibuscumque nec inde retrahitur propter confusionem aliquam vel terrorem”.

[18] In III Sent., d. 27, q. 2, a. 1 ad 11: «Amicilia vera... colloquiis mutuis gaudere facit”. Cf. In IV Ethic., e. 14.

[19] S.T. II-II, 83, 2 ad 3: “Considera quanta est tibi concessa felicitas, quanta gloria attributa, orationibus fabulari cum Deo, cum Christo miscere colloquia, quod velis, quod desideras postulare” (una cita da Crisostomo).

[20] In II Sent., q. 1, a. 3A, ad 4: «Communicatio importat quendam collationem\*.

[21] S.C.G. IV, e. 8: «Communicatio intelligentiae demonstratio vel locutio sive doctrina dici potest».. In qualche caso la parola communio si avvia al senso di dialogo o conversazione